
 
 

COPIA
  

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                          
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

Codice fiscale 90037060747 
 

Determinazione Dirigenziale  
 

 
N. 29 del Registro                            Data  16.07.2012  
 

 
adottata dal Direttore  

 
 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per spese viaggio ed accoglienza esperti paesaggio per 
convegno del 20 luglio ’12 sul Piano di sviluppo Socio-Economico Ambientale e sul 
Modello di governance del paesaggio degli oliveti monumentali nel Parco Regionale delle 
Dune Costiere – Importo presuntivo  €. 800,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno duemiladodici, addì sedici del mese di Luglio il Direttore adotta determinazione 

sull'argomento in oggetto indicato. 

 



 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso  
 
che la fascia costiera compresa nel Parco Regionale delle Dune Costiere e nei territori di 

Fasano e Ostuni e che si estende fino ai piedi della scarpata murgiana è la zona dove si concentra 
il maggior numero di olivi monumentali nella nostra Regione generando un “unicum” di elevato 
valore paesistico “secolarizzato” di grande valore, unico in Europa e nel contesto mediterraneo. 
Quest'area olivetata è caratterizzata dalla presenza di beni di elevato valore archeologico e dal 
tracciato di una via romana, la Traiana che attraversa un paesaggio rurale unico, caratterizzato da 
un equilibrio mirabile tra natura, agricoltura e architettura, in cui gli oliveti millenari si estendono a 
perdita d'occhio nelle campagne, tra antiche masserie, frantoi ipogei e un vasto repertorio di 
insediamenti rupestri affacciati sulle pareti delle lame. Questo paesaggio di grande valore storico-
culturale oltre che naturalistico è composto da alberi di migliaia di anni, oggi ancora produttivi 
come 2000 anni fa, anche se poco redditizi; 

che negli ultimi anni sono state messe in atto numerose iniziative innovative di gestione 
sostenibile del territorio, che vedono coinvolti insieme al Parco Regionale delle Dune Costiere, 
imprenditori, associazioni olivicole, i Comuni, come quelli di Fasano e Ostuni, associazioni culturali 
e ambientaliste. Queste iniziative si inseriscono nel solco di politiche regionali con l’obiettivo di 
dare il giusto valore a questo patrimonio agrario, storico e naturalistico. Tra questi i Sistemi 
Ambientali e Culturali (SAC) voluti dalla Regione Puglia e che in questa zona sono stati incentrati 
sulla via Traiana che attraversa il Parco Regionale delle Dune Costiere e il paesaggio degli oliveti 
millenari; il Bioitinerario della via Traiana che mette insieme tutte quelle aziende agricole che 
hanno deciso di fare impresa attorno alla tutela del paesaggio agrario e della biodiversità, 
assicurata da metodi di agricoltura biologica; la Carta Europea del Turismo Sostenibile (CETS) 
messa in atto in questo territorio dove si sono consolidati numerosi rapporti tra i tanti attori del 
territorio per definire obiettivi e condividere strategie; la creazione di un consorzio di produttori 
olivicoli che intende produrre olio di oliva con la menzione speciale "da olivi monumentali di 
Puglia", con un'etichetta e una promozione unica, mettendo in atto la L.R. 14/07 che tutela il 
paesaggio degli ulivi monumentali d Puglia e mira a bloccarne l'espianto. Tutte queste esperienze 
danno dimostrazione del fatto che le politiche di sviluppo sostenibile messe in atto in questi ultimi 
anni dal Regione Puglia e dal Parco Regionale delle Dune Costiere possono concretamente 
essere realizzate, e che possono dare risultati lusinghieri; 

che per tutelare questi paesaggi agrari la Regione Puglia ha messo in atto delle politiche di 
tutela e valorizzazione attraverso la L.R. 14/2007; 

che i Comuni di Fasano e Ostuni all’interno del quale ricade il Parco Regionale delle Dune 
Costiere hanno deciso con delibera di Giunta di candidare la Piana degli oliveti secolari 
all’UNESCO affinchè la stessa venga riconosciuta come patrimonio mondiale dell’umanità; 

che il 20 luglio prossimo è in programma una giornata studio nel Parco Regionale delle Dune 
Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo per illustrare il Piano di Sviluppo Socio-Economico 
ed il modello di Governance per la tutela del paesaggio degli oliveti secolari per l'intero territorio 
regionale realizzato dalla Regione Puglia nell’ambito del progetto LIFE+ Cent.Oli.Med. (Life+ 
CENT.OLI.MED.) coordinato dall’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari. In questo contesto, il 
seminario sulla governance degli oliveti secolari trova la giusta dimensione in quanto l'esplorazione 
di nuovi modelli di economia locale potranno "mantenere in piedi" un paesaggio millenario, 
sottoposto a varie pressioni antropiche, derivanti anche da fenomenologie critiche dell'economia 
globale. Il modello di governace implica una particolare attenzione al metodo “naturale” della 
partecipazione, come perno del sistema. La partecipazione ricerca di un senso di comunità che da 
forza all’economia e allo sviluppo, che esplora il settore agricolo, turistico, artigianale, ancora verso 
gli “antichi mestieri”, le storie locali e le tradizioni: l’innovazione nel percorso della tradizione, in un 
mondo che cambia; 

che l’incontro del 20 luglio ’12 è finalizzato a disseminare nell’area del Parco Regionale delle 
Dune Costiere dove insistono oliveti monumentali, il Piano di Sviluppo socio-economico e 
Ambientale e di governance che la Giunta Regionale ha approvato con DGR n.1331 del 3.7.2012; 

che al convegno sono stati inviati due autorevoli relatori, gli architetti Ernesto Di Paolo e 
Antonio Angelillo Direttore Master sul Paesaggio – ACMA Milano ed entrambi responsabili di 
selezionare le candidature al Premio Paesaggio del Consiglio d’Europa realizzato nell’ambito della 



 
 

Convenzione Europea del Paesaggio a cui il Parco Regionale delle Dune Costiere ha partecipato 
nell’edizione 2011; 

che nell’occasione è stata prevista una giornata studio nella mattinata del 20 luglio con visite 
sul campo dove si intende fornire ai relatori, e ai responsabili della selezione delle candidature al 
Premio Paesaggio del Consiglio d’Europa, un quadro di sintesi di quello che è stato realizzato nel 
Parco e verificare le conseguenze di queste politiche innovative anche in funzione della prossima 
candidatura al Premio paesaggio anche per l’edizione 2012 in fase di predisposizione. 
 

Dato atto che per la partecipazione degli autorevoli relatori al convegno di presentazione del 
Piano di sviluppo socioeconomico e ambientale e del modello di governance degli oliveti secolari di 
Puglia nel Parco delle Dune Costiere occorre provvedere alle spese di viaggio ed ospitalità 
presuntivamente stimabili in €. 800,00; 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. D.lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto del Consorzio; 
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera della 

Giunta esecutiva n. 3 del12.03.2010; 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1 del 10.02.2012 con la quale è stato 

approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2012 del Consorzio; 
Visti gli artt. 6 e 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con 

delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010; 
Visto il Decreto del Presidente del Parco prot. n. 34 del 2.05.2012 di nomina del Direttore del 

Parco; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare il programma relativo al convegno organizzato per il giorno 20 luglio 2012 
presso il Parco Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo 
per illustrare il Piano di Sviluppo Socio-Economico ed il modello di Governance per la 
tutela del paesaggio degli oliveti secolari per l'intero territorio regionale realizzato dalla 
Regione Puglia nell’ambito del progetto LIFE+ Cent.Oli.Med. (Life+ CENT.OLI.MED.) e 
coordinato dall’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari; 

2. di dare atto che al convegno è prevista la partecipazione di due autorevoli relatori, gli 
architetti Ernesto Di Paolo e Antonio Angelillo Direttore Master sul Paesaggio – ACMA 
Milano, in relazione alla quale si ritiene opportuno dover provvedere alle spese di 
viaggio ed ospitalità; 

3. di impegnare, a tal fine, la somma presuntiva di €. 800,00 ponendo tale spesa a carico 
del capitolo 317113 "Spese per prestazione di  servizi in economia" del bilancio 
corrente del Consorzio; 

4. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento delle spese inerenti il viaggio e 
l’ospitalità dei relatori di cui al punto 2), si provvederà ad avvenuta rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute, a mezzo presentazione di idonea 
documentazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267/00. 

 

 

 



 
 

COPIA 

IL DIRETTORE 

f.to dr.agr. Gianfranco Ciola 
 
 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__ 

 
IA___________/ ______/_____ 
 
Cap.__________/_________/__

 
IA___________/ ______/__ 
 
Cap.__________/_____/___
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     In relazione al dispositivo dell’art. 151, comma 4, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed 
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco 
 

APPONE 
     il visto di regolarità contabile  

ATTESTANTE 

     la copertura finanziaria della spesa. 
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
infradescritti. 
      
     Data  
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                               f.to Dr. Maurizio Rella 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Funzionario responsabile certifica che la presente determinazione viene affissa 
all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Ostuni per 10 gg. consecutivi. 
 
 

Ostuni, lì 07.08.2012 
 
                                                                                            Il Responsabile 
                                                                                    f.to Dr. Natalino Santoro 

   
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo   
Ostuni ……………… 

                  Il Direttore 
         (dr. Gianfranco Ciola) 
……………………………………… 


	Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  “Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”
	IL DIRETTORE
	D E T E R M I N A
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	APPONE
	ATTESTANTE
	                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


